



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日
上場取引所 東

上場会社名 みずほリース株式会社
コード番号 8425 URL <https://www.mizuho-ls.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 昭
問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 近藤 竜太郎 TEL 03-5253-6511
四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 2023年12月6日
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
四半期決算説明会開催の有無： 有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	271,798	18.8	18,862	8.6	25,722	16.7	17,894	14.8
2023年3月期第2四半期	228,829	△12.0	17,373	30.8	22,034	59.9	15,584	64.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 35,059百万円 (△7.3%) 2023年3月期第2四半期 37,832百万円 (146.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	369.00	—
2023年3月期第2四半期	322.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,182,602	312,297	9.2
2023年3月期	2,954,634	275,834	8.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 292,278百万円 2023年3月期 262,762百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	65.00	—	82.00	147.00
2024年3月期	—	83.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	89.00	172.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	7.1	45,000	12.2	31,000	9.2	640.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	49,004,000株	2023年3月期	49,004,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	380,878株	2023年3月期	593,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	48,493,140株	2023年3月期2Q	48,389,649株

(注) 期末自己株式数には、当社の株式給付信託が保有する当社株式（2024年3月期2Q 379,900株、2023年3月期 592,400株）を含んでおります。

また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式（2024年3月期2Q 509,910株、2023年3月期2Q 613,452株）を含んでおります。

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2023年11月8日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	10
(重要な後発事象)	11
3. 補足情報	11
(1) 契約実行高	11
(2) 営業資産残高	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、新型コロナウイルスに起因する行動制限が緩和され、感染症法上の5類指定へ移行したことなどに伴い、経済社会活動の正常化に向けた動きが見られました。一方、世界的な金利・為替・株式の急激な変動、資源価格や原材料価格の高止まり、中国や欧州の景気停滞等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした状況のなか、当社グループの当第2四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンスおよびその他の契約実行高の合計は、前年同期（2022年9月期）比12.5%増加して641,157百万円となりました。

リース・割賦の契約実行高は、産業工作機械および不動産案件の実行が増加したことにより、前年同期比55.7%増加して299,965百万円となりました。ファイナンスの契約実行高は、不動産、船舶および航空機ファイナンスは増加したものの、商流ファイナンス案件等の減少により、同9.6%減少して341,191百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は、前年同期比18.8%増加して271,798百万円となり、売上総利益は、同9.9%増加して34,586百万円となりました。営業利益は、資金原価や物件費の増加等があったものの、差引利益が好調に推移したことから、同8.6%増加して18,862百万円となりました。経常利益は、船舶案件の売却に伴う配当金、海外不動産売却の配当金等により、同16.7%増加して25,722百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同14.8%増加して17,894百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比18.6%増加して256,638百万円となり、営業利益は同9.5%増加して12,652百万円となりました。

〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比23.3%増加して14,599百万円となり、営業利益は同9.1%増加して9,144百万円となりました。

〔その他〕

その他の売上高は前年同期比8.3%減少して560百万円となり、営業利益は同4.7%減少して177百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンスおよびその他の営業資産残高の合計は前期（2023年3月期）末比6.3%増加して2,743,945百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比5.8%増加して1,688,141百万円、ファイナンスの残高は同5.8%増加して1,041,757百万円、その他の残高は14,047百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、前期末比6.6%増加して2,703,847百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比21.9%増加して510,020百万円、長期借入金が同5.5%増加して1,051,648百万円、コマーシャル・ペーパーが0.3%増加して694,900百万円、債権流動化に伴う支払債務が同20.0%減少して100,615百万円、社債が同14.1%増加して346,664百万円となっております。

また、純資産合計は312,297百万円、自己資本比率は9.2%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、107,294百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、21,660百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、間接調達で121,064百万円の収入、コマーシャル・ペーパーおよび社債の発行等による直接調達で12,441百万円の収入となり、財務活動全体では129,935百万円の収入となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の末日における現金及び現金同等物の残高は、前期（2023年3月期）末比1,487百万円増加し、34,941百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました数値より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,033	35,803
受取手形及び売掛金	751	1,346
割賦債権	98,523	105,401
リース債権及びリース投資資産	1,122,211	1,093,899
営業貸付金	511,639	529,855
その他の営業貸付債権	150,025	155,879
営業投資有価証券	322,663	356,022
賃貸料等未収入金	4,416	4,152
その他	36,438	48,886
貸倒引当金	△1,036	△1,424
流動資産合計	2,279,668	2,329,822
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	368,747	483,798
賃貸資産前渡金	299	1,761
賃貸資産合計	369,047	485,560
その他の営業資産		
その他の営業資産	—	14,047
その他の営業資産合計	—	14,047
社用資産		
社用資産	3,797	4,043
社用資産合計	3,797	4,043
有形固定資産合計	372,845	503,651
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	9,552	9,257
賃貸資産合計	9,552	9,257
その他の無形固定資産		
のれん	—	4,828
ソフトウェア	4,890	4,485
その他	628	982
その他の無形固定資産合計	5,519	10,297
無形固定資産合計	15,071	19,554
投資その他の資産		
投資有価証券	240,618	276,626
破産更生債権等	25,813	28,566
退職給付に係る資産	759	713
繰延税金資産	7,085	6,517
その他	17,913	22,276
貸倒引当金	△5,141	△5,127
投資その他の資産合計	287,048	329,574
固定資産合計	674,965	852,780
資産合計	2,954,634	3,182,602

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,512	20,727
短期借入金	418,440	510,020
1年内償還予定の社債	23,000	23,807
1年内返済予定の長期借入金	249,009	264,873
コマーシャル・ペーパー	692,900	694,900
債権流動化に伴う支払債務	94,676	68,506
リース債務	18,219	17,044
未払法人税等	2,719	4,745
割賦未実現利益	3,226	4,215
賞与引当金	1,304	1,287
役員賞与引当金	231	7
役員株式給付引当金	726	30
債務保証損失引当金	14	14
その他	44,474	64,339
流動負債合計	1,573,455	1,674,520
固定負債		
社債	280,743	322,856
長期借入金	747,654	786,774
債権流動化に伴う長期支払債務	31,131	32,108
退職給付に係る負債	2,409	2,323
受取保証金	30,550	36,615
その他	12,856	15,107
固定負債合計	1,105,345	1,195,785
負債合計	2,678,800	2,870,305
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,088	26,088
資本剰余金	23,941	23,941
利益剰余金	181,484	195,360
自己株式	△1,618	△1,038
株主資本合計	229,896	244,351
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,849	17,636
繰延ヘッジ損益	△2,204	△3,441
為替換算調整勘定	22,620	33,145
退職給付に係る調整累計額	601	586
その他の包括利益累計額合計	32,866	47,926
非支配株主持分	13,071	20,019
純資産合計	275,834	312,297
負債純資産合計	2,954,634	3,182,602

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	228,829	271,798
売上原価	197,363	237,212
売上総利益	31,465	34,586
販売費及び一般管理費	14,092	15,723
営業利益	17,373	18,862
営業外収益		
受取利息	3	101
受取配当金	281	1,751
持分法による投資利益	4,940	4,925
その他	278	1,612
営業外収益合計	5,505	8,390
営業外費用		
支払利息	663	1,218
社債発行費	52	291
その他	128	20
営業外費用合計	844	1,530
経常利益	22,034	25,722
特別利益		
投資有価証券売却益	72	90
特別利益合計	72	90
特別損失		
投資有価証券売却損	347	—
投資有価証券評価損	7	8
特別損失合計	355	8
税金等調整前四半期純利益	21,750	25,805
法人税、住民税及び事業税	2,666	6,224
法人税等調整額	2,838	771
法人税等合計	5,504	6,996
四半期純利益	16,246	18,809
非支配株主に帰属する四半期純利益	661	915
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,584	17,894

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	16,246	18,809
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,192	3,909
繰延ヘッジ損益	△2,178	△1,234
為替換算調整勘定	17,464	9,547
退職給付に係る調整額	△32	△29
持分法適用会社に対する持分相当額	1,139	4,056
その他の包括利益合計	21,586	16,250
四半期包括利益	37,832	35,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,144	32,954
非支配株主に係る四半期包括利益	1,687	2,104

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	21,750	25,805
貸貸資産減価償却費	7,156	7,797
社用資産減価償却費及び除却損	1,315	1,308
持分法による投資損益(△は益)	△4,940	△4,925
投資損益(△は益)	99	△1,248
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,157	△145
賞与引当金の増減額(△は減少)	△412	△372
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△86	△224
債務保証損失引当金の増減額(△は減少)	△1	0
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	△153	△696
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△125	△133
受取利息及び受取配当金	△285	△1,852
資金原価及び支払利息	5,295	9,240
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	275	△90
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	7	8
売上債権の増減額(△は増加)	△223	341
割賦債権の増減額(△は増加)	10,368	△4,129
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	45,851	48,780
営業貸付債権の増減額(△は増加)	12,020	△5,533
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	△21,933	△30,327
賃貸料等未収入金の増減額(△は増加)	621	586
貸貸資産の取得による支出	△61,627	△147,043
貸貸資産の売却による収入	21,460	30,414
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,557	△6,475
その他	1,497	△18,571
小計	22,215	△97,485
利息及び配当金の受取額	1,145	3,485
利息の支払額	△5,154	△9,094
法人税等の支払額	△4,711	△4,201
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,495	△107,294
投資活動によるキャッシュ・フロー		
社用資産の取得による支出	△617	△1,525
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△3,278	△18,723
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,964	8,801
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△8,536
その他	△760	△1,676
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,692	△21,660

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,201	88,169
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	—	2,000
長期借入れによる収入	118,261	171,896
長期借入金の返済による支出	△127,245	△139,001
債権流動化による収入	266,200	224,800
債権流動化の返済による支出	△259,872	△250,203
社債の発行による収入	10,000	60,000
社債の償還による支出	△20,000	△24,154
配当金の支払額	△2,695	△4,018
その他	△21	447
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,172	129,935
現金及び現金同等物に係る換算差額	554	506
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,185	1,487
現金及び現金同等物の期首残高	24,502	33,453
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,687	34,941

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	216,374	11,843	611	228,829	—	228,829
セグメント間の内部 売上高又は振替高	100	601	76	778	△778	—
計	216,475	12,444	687	229,607	△778	228,829
セグメント利益	11,553	8,384	185	20,123	△2,749	17,373

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,749百万円には、セグメント間取引消去353百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用△3,103百万円を含めております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	256,638	14,599	560	271,798	—	271,798
セグメント間の内部 売上高又は振替高	77	1,300	71	1,449	△1,449	—
計	256,715	15,900	632	273,248	△1,449	271,798
セグメント利益	12,652	9,144	177	21,974	△3,111	18,862

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,111百万円には、セグメント間取引消去507百万円および各報告セグメントに配分していない全社費用△3,618百万円を含めております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

第1四半期連結会計期間において、Rent Alpha Pvt. Ltd. の株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、「リース・割賦」および「ファイナンス」セグメントにおいて、のれんが4,931百万円発生しております。

(重要な後発事象)
該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	117,863	20.7	128,946	20.1
	オペレーティング・リース	61,507	10.8	145,542	22.7
	リース計	179,370	31.5	274,489	42.8
	割賦	13,244	2.3	25,476	4.0
		192,614	33.8	299,965	46.8
ファイナンス		377,261	66.2	341,191	53.2
その他		—	—	—	—
合計		569,876	100.0	641,157	100.0

(注) リースについては、第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	1,122,211	43.5	1,093,899	39.8
	オペレーティング・リース	378,300	14.6	493,056	18.0
	リース計	1,500,511	58.1	1,586,955	57.8
	割賦	95,296	3.7	101,186	3.7
		1,595,808	61.8	1,688,141	61.5
ファイナンス		984,328	38.2	1,041,757	38.0
その他		—	—	14,047	0.5
合計		2,580,137	100.0	2,743,945	100.0

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。